de pauperibus. Pars posterior sumitur *ex can 8. d. 10.* ubi Nicolaus I. asserit, Christum Ecclesiasticæ & Politicæ Potestatis officia discrevisse, nec Pontificem sæcularibus se debere negotiis immiscere, & *ex can. 6. d. 96.* ibi: *cum ad verum ventum est, ultra sibi nec Imperator jura Pontificatus arripuit, nec Pontifex nomen Imperatorium usurpavit.* Ratio, quia nec Christus, nec Principes Sæculares potestatem ferendi leges circa res & personas sæculares Pontifici extra suum territorium unquam tribuisse leguntur. Addidi tamen, *per se & directe*; nam per accidens & indirectè competit Papæ leges Imperatorum & Regum iniquas, libertati Ecclesiasticæ præjudiciosas, & peccatum foventes, corrigere.

Dico 6. Legislato humanus, Civilis æquè ac 18
Ecclesiasticus, per leges suas obligare potest subditos sub peccato in conscientia coram DEO. Ita Catholici omnes contra modernos hæreticos libertatis, ut jactant, Evangelicæ assertores, ut nempe jugum Summi Pontificis excutiant, ejusque legibus se liberent. Ratio est clara, quia Legislato humanus quilibet agit vices DEI. *Prov. 8. Luc. 10. Matth. 18. Non enim est potestas, nisi à DEO. Rom. 13.* ergo Legislato humanus quilibet fert leges nomine & auctoritate DEI, & qui his legibus non paret, mediatè agit contra legem DEI, & Juris Naturalis, præcipientis, ut Superiori justè imperanti pareatur: *qui resistit potestati, DEI ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Potestas enim DEI minister est - - ideo necessitate subditi estote non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam:*

tiam: verba & mandata sunt D. Pauli *Rom. 13.* Idem jubet D. Petrus *ep. 1. c. 2.* *subjecti igitur estote propter DEUM, sive Regi quasi præcellenti, sive Ducibus, tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum; quia sic est voluntas DEI.* Quis igitur dubitet de doctrina Fidei Christianæ tam patheticè in SS. Litteris expressæ, quòd sit obligatio in conscientia & sub peccato coram DEO parendi legislatoribus humanis, tam Sæcularibus quàm Ecclesiasticis, justè ac justa præcipientibus? ergo & penes hos est potestas sic obligandi.

Objic. Peccatum in conscientia consistit in actu voluntatis merè interno: sed juxta nos Legislatores humanus non potest, saltem directè, præcipere actum merè internum: ergo. *ꝛ.* Syllogismus tam est vitiosus, quàm non ad rem; si enim velis inferre legitimam conclusionem, debet esse hæc: ergo Legislatores humanus non potest præcipere peccatum in conscientia; quod quidem est verissimum; at non ad intentum tuum, aut contra nos. *In forma* negatur suppositum *Minoris*, quòd Legislatores humanus obligando in conscientia directè præcipiat actum merè internum; præcipiendo enim actum externum hoc ipso obligat in conscientia ad ponendum actum externum, non multùm sollicitus, qua mentis interna dispositione subditus ponat vel non ponat actum externum.